INDICAÇÃO Nº
1219
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine, ao Órgão competente, sejam realizados estudos e adotadas as medidas necessárias a fim de que sejam instalados  monumentos em homenagem ao Navegador Italiano Cristóvão Colombo em diversos locais públicos no Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo a preservação da memória cultural de nosso continente, tendo o homenageado uma atuação de destaque em nossa história, visto que a descoberta do continente americano chamado “Novo Mundo” pelo Navegador Italiano Cristóvão Colombo abriu caminho para a conquista e a colonização da América, inserindo o Ocidente na história do desenvolvimento do sistema capitalista mundial.

Assim sendo sugerimos que os monumentos sejam colocados em locais de grande circulação de pessoas, tais como praças públicas e escolas estaduais, perpetuando  a memória dessa ilustre personalidade  da nossa História.

Sala das Sessões, em

Deputado Vinícius Camarinha - PSB

SPL - Código de Originalidade: 578234 220605 1458